Solet tamen aliquando sumi vita pro operatione vitali, ut quando vita distinguitur in activam et contemplativam. Et Aristoteles, *lib. 10 Ethicorum, cap. 4,*<sup>16</sup> vitam per operationem definit, et omnia —ait— appetere vitam, id est, operationem. Idem, *I Politicorum, cap. 3;*<sup>17</sup> et *cap. 1 De morte et vita.*<sup>18</sup> Et est usita acceptio.

Quomodocumque autem sumatur, constat ex dictis quod in his quae vivunt debet esse aliquod principium vitae, et illud dicitur anima. / Et ita constat animam esse. Tamen quid sit illud quaerimus.

SII

4 *Quid sit anima.*—Pro quo est primo notanda controversia illa inter philosophos de compositione rerum naturalium, an sit ex atomis, an sit ex elementis tantum, an ex quodam subiecto cum quibusdam accidentibus, an vero ex materia et forma substantiali. Antiqui ergo non attin/gentes hanc ultimam compositionem non potuerunt cognoscere animam esse verum actum et formam substantialiem viventis, et ideo innumera deliramenta finxerunt.

80 Quidam enim, ut Democritus<sup>19</sup> et Leucipus,<sup>20</sup> dixerunt animam esse quid compositum ex multis atomis circularibus naturae igneae; circularibus quidem ut essent apti ad movendum; ignei vero, quia vita consistit in calido.—Alii vero, ut Hippon,<sup>21</sup> dixerunt animam esse aquam, quia est de natura seminis; semen autem est quid humidum et liquidum.—Diogenes<sup>22</sup> vero dixit esse aerem, quia dicit illum esse principium omnium rerum, et esse subtilissimum et facile mobilem.—

P19

57-9 ut... hominis *om. P.* 59 sicut *S.* ut *P.* 60 et... deitas *om. P.* 61-2 ut... sed *om. P.* 62 vivunt *praem.* Reliqua *P.* 63 dicta *om. P.* 63 supra *om. P.* 64 87] 91 *SP.* 66 lib. *om. P.* 68 et *om. P.* 69 acceptio *S.* sumptio *P.* 70 autem *S.* tamen *P.* 70 ex dictis *om. P.*

4 73 primo *S.* 3º *P.* 73 notanda *S.* notandum *P.* 73 controversia *praem.* antiqua *P.* 73 illa *om. P.* 75 sit *om. P.* 76 ergo *S.* enim *P.* 77-8 cognoscere *S.* attingere *P.* 82 ignei *S.* igneae *P.* 83 Alii vero *om. P.* 83 dixerunt *S.* dixit *P.* 84 humidum et *om. P.* 85 dixit add. animam *P.*

<sup>13</sup> 1072 b 26-31<sup>14</sup> Cfr. *supra not. 11*<sup>15</sup> apud resol.: o. c., p.

325, col. 1

<sup>16</sup> 1175 a 10-19<sup>17</sup> 1254 a 7<sup>18</sup> 467 b 22-25<sup>19</sup> Diels 57 A 28. Arist.,*De gen. et corr.* A 8: 325 a23; *De an.* A 2: 403 b 31 a 1, Aët. IV 3, 7; *Cfr.* Dielssqq.; Theophrastus, *De sensu* 67 A 28; Περὶ νόη (Diels 70

su 61-69 (Diels 68 A 135);